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(5)
Sammendrag 


Tittelen på denne oppgaven er: Hva gjør at en handling føles riktig? 


Jeg stilte spørsmålet basert på et eksempel fra mitt eget liv. Jeg sto i et dilemma mellom to 
 valg. Valget var å gi omsorg til min sønn eller å utføre min plikt som ansatt. 


Det er mange typer omsorg. I forhold til denne oppgaven avgrenset jeg meg til de nære 
 familierelasjoner. Videre er jeg opptatt av å se de omsorgssituasjoner som så lett kan bli 
 oversett. Dette betyr at jeg snakker ikke om de store synlige tingene som ved alvorlig sykdom 
 eller annen åpenbar nød. Jeg snakker heller ikke om mer trivielle problemstillinger som en 
 håndterer i hverdagen parallelt med sitt arbeid. Jeg snakker om en omsorg som er slik at 
 dersom den ikke blir gitt så kan den skade den som skulle hatt mottatt denne. 


Når det gjelder spenningen mellom arbeid og omsorg så forutsatte jeg at det gjaldt situasjoner 
 som var slik at dersom du ikke kom på arbeidet eller om du ikke utøvde omsorgen, så ville det 
 ha utgjort en vesentlig forskjell. Det vil si du føler at på begge arenaer står det noe på spill. 


Jeg gjorde et valg, noe jeg følte jeg måtte, som jeg oppfattet som det riktige der og da. Jeg  
 valgte min omsorg for min sønn fremfor min plikt som ansatt. Valget ga meg en god følelse. 


Den gode følelsen kom på tross av at jeg ikke utførte min ”plikt” i forhold til mitt arbeid. Den 
 gode følelsen kom som en reaksjon på mitt valg.  


Dette munnet ut i at jeg ønsket å diskutere 
 1.  Det gode 


2.  Spenningen mellom den gode omsorgen og ansvaret/plikten overfor arbeidsgiver 
 3.  Forbindelsen mellom nødvendigheten av en handling og det gode 


4.  Det godes plass i moralfilosofien 


Når det gjelder det gode og nødvendigheten av en handling brukte jeg Aristoteles med Den 
Nikomakiske etikk,  Iris Murdoch med The Sovereignty of Good  og Charles Taylor med 
Sources of The Self. I min diskusjon av spenningen mellom den gode omsorg og ansvar/plikt 
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overfor arbeidsgiver brukte jeg i hovedsak Carol Gilligans bok Med en annen stemme  og 
 Tove Pettersens to bøker henholdsvis Comprehending Care  og Filosofiens annet kjønn.  


Jeg brukte disse tekstene til å forstå egen erfaring. 


Jeg konkluderer slik: 


1.  Den gode følelsen jeg fikk som en resultat av min handling mener jeg kom av at jeg i 
 den aktuelle situasjonen evnet å orientere meg, sette fokus, lytte til min indre stemme 
 og finne min plass i virkeligheten. Ved å gjøre dette forteller de utvalgte filosofene 
 meg at jeg evnet å se verden slik den virkelig er, jeg kunne se hva som sto på spill, hva 
 som var det essensielle, noe utover egne subjektive behov. Det vil si jeg søkte det 
 gode og jeg evnet å se det. Ved å se det gode og respektere det, fikk jeg kraft til å 
 utføre det gode. 


2.  Jeg opplevde situasjonen mellom omsorg og plikt til arbeidsgiver som en spenning –et 
 stress som måtte overvinnes. Dette krevde tid og modning. Når jeg endelig valgte 
 omsorgen for min sønn fremfor mitt arbeid kjentes handlingen god. Men på tross av at 
 jeg subjektivt hadde en god følelse og selv var sikker på at dette var den moralske 
 riktige handlingen i den aktuelle situasjon, så hadde ikke valget vært lett. Valget 
 krevde en egenutvikling. Denne egenutviklingen kjempet i mot de ytre konvensjoner 
 hvor verdien av omsorg etter min mening -basert på litteraturen og dens aktuelle plass 
 i dag- har lavere verdi enn den verdien plikten overfor arbeidsgiver har. Jeg håper at 
 omsorgsetikken vil få den moralske plass den kunne fortjene dersom den etter hvert 
 blir mer kjønnsnøytral. Dette kan være drivkraften til at samfunnet innen noe tid vil 
 verdilegge omsorgsetikken på et nivå med de andre moderne moralteoriene som for 
 eksempel pliktetikken. Med en likverdig vektlegging kan en forvente at spenningen 
 mellom omsorg og arbeid blir redusert. 


3.  Jeg opplevde at det jeg gjorde der og da var for meg en nødvendig handling som 
kjentes god. Den gang trodde jeg nødvendigheten kom ut av mitt eget bryst, noe jeg 
som et frikoblet (disengaged) individ selv definerte som moralsk nødvendig. Ved å 
lese disse filosofenes tanker og ved å tenke over hva de forteller, har jeg imidlertid 
forstått at dette var nødvendig fordi jeg er en del av et hele og fordi jeg så min plass i 
virkeligheten. Det vil si verdien(e)/sannheten finnes i verden der ute snarere enn at det 



(7)bare er noe subjektivt som mennesket er opphav til. Det gode er altså nødvendig fordi 
 det gode dreier seg om realiteten/det virkelige.  


Men selv om jeg finner at Murdoch har gode argumenter for å forklare sammenhengen 
 mellom det gode og den nødvendige handlingen så stiller jeg meg allikevel tvilende til 
 det absolutte i begrepet ”den nødvendige handlingen”. Jeg viser til et eksempel fra 
 Sartre hvor en ung mann står i et krysspress mellom to gode handlinger. Begge kan 
 hver for seg synes nødvendige. Men mannen er ikke i stand til å komme i en tilstand 
 av en reflektert vurdering som gir han evnen til å se det ene gode som signifikant mer 
 betydningsfullt enn det andre. Han klarer derfor ikke å handle. Nødvendigheten 
 uteblir.   


4.  Når det gjelder det godes plass i moralfilosofien så er både Murdoch og Taylor 
 bekymret for at begrepet det gode er forsvunnet fra de moderne moralteoriene. Det er 
 etter min mening viktig å lytte til Taylor som hevder at det gode ikke er forsvunnet, vi 
 må bare finne ut av hvordan vi kan gjenfinne det. Jeg vil stille spørsmålet: Kunne det 
 bli lettere å gjenfinne det gode dersom omsorgsetikken hadde en høyere verdi i vårt 
 samfunn?  


Om jeg skal gå tilbake til min tittel: Hva gjør at en handling føles riktig? Så blir svaret for 
meg at en riktig handling er den gode og nødvendige handlingen. Dette fordi dette blir en 
sann handling som forholder seg til virkeligheten. 
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1 Innledning 



1.1  Bakgrunn for valg av oppgave 


For mange år siden opplevde jeg en situasjon som har brent seg fast. Jeg hadde en krevende 
 jobb, var alenemor til Kasper og mitt fokus var ikke alltid klart. Jeg vil nedenfor beskrive en 
 situasjon som jeg husker som om det var i går selv om det er ca 15 år siden. Jeg sto i et 


dilemma mellom to valg. Jeg gjorde et valg, noe jeg følte jeg måtte, som jeg oppfattet som det 
 riktige der og da: 


Kaspers venner hadde begynt på fotballtrening. Jeg viste han var glad i ballspill, brukte venstrebenet til 
 å skyte, det samme benet han sparket etter uroen over vuggen med.. Vi satt i bilen, han spurter for 2, 3. 4. og 5. 


gang:” når skal jeg begynne”? Jo da, du skal begynne snart, neste uke.. neste uke var jeg ikke ledig den tirsdagen 
 heller. Så en typisk tirsdag, jeg var i Stockholms kongressenter på en verdenskongress i onkologi, den gikk over 
 3 dager. Gikk fra auditorie til auditorie i min kongressdrakt, snakket, fikk et nytt forsøk i boks, kikket meg rundt 
 på alle de ”viktige” menneskene. Valgte jeg foredraget i ett auditorium, gikk jeg glipp av det i det neste. I løpet 
 av noen minutter skiftet jeg kurs fra auditoriet til informasjonen, byttet flybillett og var hjemme i tide til å skifte 
 fra drakt til ullgense og kjøre på fotballtrening. Det var liksom da eller aldri. Jeg var ikke i tvil om at jeg handlet 
 riktig. Mulig det hadde blitt aldri. Men det ble ikke aldri, fordi jeg fikk en beslutningsdyktighet og handlet som 
 jeg følte jeg skulle. Den beslutningen ga Kasper10 viktige år med fotball og kameratskap. Og den ga meg noe å 
 tenke på. 



1.2  Mitt anliggende i denne oppgaven 


I ettertid oppfatter jeg at det jeg valgte var det jeg måtte velge. Det var det som var det 
 naturlige å stå for. Valget var at jeg i den aktuelle situasjon valgte min omsorg for min sønn 
 fremfor min plikt som en ansatt. I ettertid har det også slått meg at valget ble tatt på bakgrunn 
 av hva som sto mest på spill. Jeg mener også å ha forstått at jeg evnet å se hva som sto mest 
 på spill fordi jeg klarte å orientere meg mot det som sto frem som det signifikant viktige. Jeg 
 kunne se hva som betød noe - ikke pga en plikt eller et prinsipp- men som en slags 


nødvendighet. Dette nødvendige valget sto for meg som noe som fikk sin kraft fra mitt indre, 
som en slags villet nødvendighet. Det var en kraft som ikke synes påvirket av plikt eller ytre 
krav. Jeg følte også at det var noe mer i den kraften enn det å berolige min samvittighet. I 
ettertid har jeg forstått at den kraften jeg trodde jeg fikk av mitt indre var i høy grad påvirket 
av ytre faktorer.  
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Valget ga meg en god følelse. Den gode følelsen kom på tross av at jeg ikke utførte min 


”plikt” i forhold til mitt arbeid. Den gode følelsen kom som en reaksjon på mitt valg.  



1.3  Hvilke punkter munner mitt anliggende ut i? 


Basert på min opplevelse og mitt anliggende vil jeg ta opp følgende punkter i denne oppgaven 
 5.  Det gode 


6.  Spenningen mellom den gode omsorgen og ansvaret/plikten overfor arbeidsgiver 
 7.  Forbindelsen mellom nødvendigheten av en handling og det gode 


8.  Det godes plass i moralfilosofien 
Jeg vil legge hovedvekten på det gode. 
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2 Metode 


Når det gjelder det gode og nødvendigheten av en handling vil bruke Aristoteles med Den 
 Nikomakiske etikk (1, 2), Iris Murdoch med The Sovereignty of Good (3) og Charles Taylor 
 med Sources of The Self (4). Jeg velger disse fordi jeg oppfatter at dette er filosofer som er/har 
 vært opptatt av det gode.  I min diskusjon av spenningen mellom den gode omsorg og 


ansvar/plikt overfor arbeidsgiver vil jeg i hovedsak bruke Carol Gilligan kjente bok i norsk 
 oversettelse: Med en annen stemme (5) og Tove Pettersens to bøker henholdsvis 


Comprehending Care (6) og Filosofiens annet kjønn (7). Gilligan fordi hun var en pioner 
 innen omsorgsetikken og Pettersen fordi hun er en filosof i samtiden som er opptatt av 
 omsorgsetikk/kjønnsetikk fra Aritstoteles via Gilligan og til i dag.  


Jeg vil bruke disse tekstene til å tolke/forstå egen erfaring. Med dette mener jeg at jeg vil 
 bruke disse forfatterne til å forklare den gode følelsen jeg fikk etter at jeg tok det som for meg 
 føltes som det nødvendige valget. Og ikke minst ønsker jeg å bruke dem til å se om de kan 
 forklare meg hva som gjorde at jeg handlet på den måten jeg gjorde i den aktuelle situasjonen. 


Det nødvendige valget var at jeg i den aktuelle situasjonen prioriterte omsorgen for min sønn 
fremfor min plikt overfor jobben. Min plikt som arbeidstager ble ikke utført, allikevel var 
følelsen god, og handlingen kjentes moralsk riktig.  
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3 Besvarelse av oppgaven 


Jeg vil besvare oppgaven ved å bruke de utvalgte filosofene til å beskrive de fire punktene 
 som jeg her er opptatt av. Disse punktene vil bli søkt diskutert basert på likheter/forskjeller i 
 de ulike filosofers utsagn; hvordan deres meninger har betydning for egen opplevelse og ikke 
 minst hva jeg lærte ved å betrakte mitt selvopplevde eksempel i lys av disse filosofene. 


Til slutt vil jeg forsøke å konkludere. I konklusjonen vil jeg betrakte de fire punktene i mitt 
 anliggende oppimot de svarene jeg fikk fra de utvalgte filosofene, og de tanker jeg selv gjorde 
 meg i min vurdering av deres tekster i forhold til mitt anliggende. 



3.1  Det gode 


En av grunnene til at jeg valgte mitt eksempel var at resultatet av min handling ga meg en god 
 følelse. Årsaken til at jeg valgte ut nettopp Aristoteles med Den Nikomakiske etikk (1, 2), Iris 
 Murdoch med The Sovereignty of Good (3) og Charles Taylor med Sources of The Self (4) er 
 at disse filosofene er opptatt av det gode. 


En annen grunn til at jeg valgte denne oppgaven var at jeg -etter flere år med filosofistudier -
 savnet moralteorier som var opptatt av annet enn plikt og nytte.  



3.1.1  Betegnelser på det gode 


The constitutive good 


Taylor’s definisjon er slik: 


The constitutive good is a moral source, in the sense I want to use the term here: that 
 is, it is a something the love of which empowers us to do and be good (4, s 93). 


Taylor bruker Platon’s ideverden til å beskrive det konstitutive gode. Taylor spør om the 
constitutive goods også egentlig ligger der i de moderne, eller egentlig i alle etiske teorier, 
eller om dette bare noe som tilhører fortiden, det vil si Platon? 



(17)Det svaret jeg har funnet er at ikke bare Platon, men også de kristne og jødene bruker the 
 constitutive good som en moralsk kilde (4, s 93).   De kristne erstatter Platons ide om de gode 
 med Gud.  


Taylor beskriver hvordan the constitutive good også forekommer hos Aristoteles:  


..although Aristotle distinguished the knowledge of the eternal order from our 
 awareness of the right order of life, they both remain essential for the good life. 


Theoria, or contemplation of the unchanging order, is one of the highest activities of 
 man, one which brings him close to the divine. The complete good of human life as 
 rational doesn’t simply consist in ethical excellence; it also includes the excellence of 
 science. Attending to both orders is thus constitutive of the human good (4, s 125). 


The constitutive good for Aristoteles er når en forener sine to måter å utøve sin fornuft på, 
 både moralsk ved hjelp av praktisk kunnskap (phronêsis) og teoretisk kunnskap (theōria). 


Den praktiske ligger i vår verden og dreier seg om det partikulære. Når det gjelder den 
 teoretiske må en ha en fornemmelse av det kosmiske, der de universielle vitenskapelige lover 
 gjelder. 


The total good er ellers den betegnelsen som brukes av Aristoteles. 


The sovereignty of good brukes av Irish Murdoch. 



3.1.2  Hva er det gode? 


Under dette avsnittet vil jeg beskrive hvordan Aristoteles, Murdoch og Taylor beskriver det 
 gode. I dette avsnittet vil jeg begrense meg til en forklaring/en slags definisjon på hva de 
 legger i begrepet det gode og den gode handling. Hva de mener om hvordan vi kan lete etter 
 det gode, hva vi kan gjøre for å prøve å nærme oss det gode vil jeg ta opp i avsnittet 3.1.3 Vår 
 leting etter det gode.  


Hva er det gode og den gode handling for Aristoteles? 


Etikkens hovedoppgave er i følge Aristoteles å klarlegge det høyeste gode for mennesket, og 
det er ikke gitt at dette gode kan søkes, ennsi oppnås i et handlingsliv (2, XIV). 
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Det Aristoteles er opptatt av er å søke etter å fastlå hvilken livsform, som gir mennesket størst 
 gode (trivsel, velvære velbefinnende og lykke). Det vil si for Aristoteles er ikke selve 


handlingen det etisk essensielle, det viktige er hvordan vi lever. 


For Aristoteles er det flere goder. Det som rangerer høyest er kontemplasjon (theōria) og 
 praktisk visdom (phronêsis). Selv om disse rangerer høyest, så trenger vi alle godene, både de 
 som inkluderer følelser og de som inkluderer fornuft, men i riktig forhold.  


Det som er viktig innen etikken er praktisk kunnskap. En mann som er i stand til å overveie 
 har praktisk visdom. 


The practically wise man (phronimos) has knowledge of how to behave in each 
 particular circumstance which can never be equated with or reduced to a  knowledge 
 of general truths (4, s 125). 


Praktisk visdom er en dyd, som vi i henhold til Aristoteles, bruker for å finne det gode liv.  


.., this practical wisdom is a kind of awareness of order, the correct order of ends in my life, 
 which integrates all my goals and desires into a unified whole in which each has its proper 
 weight. ….and see the good life ..where each element must be held between the limits of too 
 much and too little for the balance and well-being of the whole. And the good order of my life 
 is essential connected with me being rational, both in that as rational life reason is the most 
 important determinants of my ends, and also that it is through one of the excellences of 
 reason, phronêsis, that I can determine my life by this order (4, s 125). 


 For Aristoteles er det viktig at vi klarer å holde den riktige orden blant de mål som vi 


forfølger. Dette kan oppnås når min praktiske kunnskap gjør meg oppmerksom/aware slik at 
 jeg kan samle alle mine ulike mål og ønsker til et hele, et hele som balanser måteholdenhet, 
 primært styrt av fornuften. Dette er det gode livet for Aristoteles. 


Et godt liv er primært styrt av fornuften/den praktiske fornuften. Dette betyr at følelsene må 
 innordne seg fornuften. 


Praktisk visdom kan inngå direkte som en påvirkende faktor og bestemmer hvilke ting 
 en person skal trakte etter, dvs. den kan bli bestemmende for ens mål, idet en 


person ved hjelp av sin klokskap i en viss forstand kan beherske sine følelser. Når 



(19)man lar sin streben eller vilje bestemme av riktige meninger, har man moralsk dyd 
 (2, s XIV). 


Når vi innehar praktisk visdom, så vet vi hva som er den riktige meningen. Men for 
 Aristoteles så blir ikke en handling riktig før vi lar våre følelser/vår streben/våre ønsker 
 bestemmes av riktige meninger.  


Jeg vil sette dette i relasjon til mitt eksempel. Jeg følte at min handling var riktig og den ga 
 meg en god følelse. Hvordan forklarer Aristoteles det? Han forklarer det ved et harmonisk 
 samspill mellom følelser og fornuft:   


En handling er - vel å merke- riktig, ikke først og fremst fordi den er i 


overensstemmelse med riktig mening, men fordi den er fremkommet som et resultat av 
 et samvirke mellom de artsegne menneskelige evner: 2) streben rettet mot et mål og 3) 
 tenkning. Og et harmonisk samvirke mellom disse to evner er ønskelig fordi 


mennesket bare kan oppnå trivsel, velvære eller ”lykke” i en livsform karakterisert 
 ved at streben og tenkning begge inngår som faktorer bestemmende for dets 


handlinger (2, XVII). 


Hva betyr dette i forhold til mitt eksempel. Først så var jeg i en situasjon hvor jeg ikke hadde 
 tatt i bruk praktisk visdom. Min streben var uoverveid. Jeg fulgte bare de ytre forventninger 
 om å tilfredsstille min arbeidsgiver. Først når jeg tok i bruk praktiske visdom evnet jeg å bli 
 oppmerksom nok slik at jeg ved hjelp av min fornuft kunne overveie slik at jeg så hva som sto 
 på spill. Min praktiske visdom ga meg den riktige meningen. Min uoverveide streben snudde 
 seg til en overveid streben, min streben var i harmoni med min fornuft. Dette opplevde jeg 
 som en god følelse. 


I henhold til Aristoteles så vet vi det når vi har uført en god handling. Har man praktisk 
 kunnskap så vet vi hva som er det rette å gjøre i den enkelte situasjon. 


Aristoteles bruker denne definisjonen på dyd. 


..virtue consisted in having dispositions to do the good willingly (4, s 372).  


Det vil si at vi er dydige når har disposisjoner til å gjøre en god handling frivillig. Men 
frivillig etter de rette overveielser innefor en rangert orden, en rangert orden som tilhører det 
gode. 
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 Det var slik jeg følte det. Jeg kalte det en slags villet ansvarlighet som førte til en handling 
 som kjentes god. 


Hva er det gode og den gode handling for Iris Murdoch? 


Iris Murdoch beskriver det gode slik: 


The self, the place where we live, is a place of illusion. Goodness is connected with 
 the attempt to see the unself, to see and to respond to the real world in the light of a 
 virtuous consciousness. …”Good is a transcedent reality” means that virtue is the 
 attempt to pierce the veil of selfish consciousness and join the world as it really is (3, s 
 91).   


Her snakker Murdoch om hvordan en skal fjerne seg fra sin egosentriske verden, og å se og 
 respondere på den virkelige verden i lyset av en dydig bevissthet. Det gode, sier Murdoch kan 
 bare nås ved at en fjerner sløret rundt sin egen egoistiske bevissthet. Jeg liker godt det Iris 
 Murdoch skriver om at dyd handler om å prøve og ta inn over seg virkeligheten slik den er, 
 dette inkluderer at en må prøve å rydde unna mest mulig av dagdrømmer og 


beskyttelsesmekanismer for å få et klarsyn, slik at det blir mulig å handle deretter.  


Jeg forstår Murdoch slik at når hun snakker om den dydige bevissthet, så dreier dette seg om å 
 snu bevisstheten fra den selvopptatte/ureflekterte og imot en bevissthet som søker å se det 
 sanne. Murdoch beskriver at retningen av våre tanker er av betydning: 


In fact any other name for Good must be partial name; but names of virtues suggest 
 direction of thought, and this direction seems to me abetter one..(3, s 101). 


Når Murdoch skal gi oss et eksempel på den gode mann, så trekker hun frem den ydmyke 
 mann. Dette fordi: 


The humble man, because he sees himself as nothing, can see other things as 
 they are (3, s101). 


Dette er noe Murdoch er opptatt av- .. Goodness is connected with the attempt to see the 
unself,.., det vil si viktigheten av å legge seg selv til side. 



(21)I mitt eget eksempel så klarte jeg ikke å se hva som sto på spill der ute i den virkelige verden 
 før jeg evnet å rydde bort min ureflekterte bevissthet og mine illusjoner. Illusjoner om at 
 jobben var det som skulle ha forrang. Illusjoner om at min lille sønn nok alltids ville klare 
 seg. Min ureflekterthet som ikke kunne fortelle meg hva som betød mest i den aktuelle 
 situasjonen. Jeg hadde behov for å utvikle min bevissthet for å kunne fokusere på det som i 
 situasjonen sto frem som det virkelige. 


Eller sagt med Taylors ord: Det gode for Murdoch er det priviligerte fokuset for 
 oppmerksomheten eller viljen (4, s 3). 


Murdoch sier det selv slik: 


While it seems proper to represent the Good as a centre or focus of attention (3, s 68). 


Dette kan umiddelbart synes noe vanskelig. Det gode skal være senteret eller fokuset for vår 
 oppmerksomhet. Det kan vi forstå. Men det blir mer problematisk når Murdoch forteller oss at 
 det gode både er forbundet med å se virkeligheten slik den er, og at det gode er en transcedent 
 virkelighet samt noe som ikke står frem som en virkelig ting og noe som vi heller ikke kan 
 definere. 


: ..the good is something which is ”non-representable and indefiniable” (3, s 3). 


Slik jeg oppfatter at Murdoch forteller hun oss at vi via en kraft- som hun plasserer som 
 transcedent- kan vite hva som virkelig står på spill. 


Jeg vil nå forsøke å vise hvordan Murdoch forklarer oss om denne kraften som er transcedent, 
 ikke til å ta og føle på (non-representable) og udefinerbar. Hun bruker to bilder. Det ene er 
 Platons huleeksempel og det andre er Gud. Murdoch synes å være påvirket av Platon, selv om 
 det er vesentlige uenigheter (som at det gode for Murdoch ikke er synlig slik det var for 
 Platon). Hun bruker Gud som et bilde, selv om hun ikke selv tror på Gud (..that there is, in my 
 view, no God..(3, s 77). En kan si at det gode hos Murdoch er plassert i en kilde som ikke 
 nødvendigvis er som Platons Idėverden, eller hos Gud, men mer at hun bruker disse som 
 forklaringsmodeller. Taylor støtter Murdoch i at slike bilder fremdeles synes å inspirere oss.  


Or better, they go on pointing to something which remains for us a moral source, 
something the contemplation, respect, or love of which enables us to get closer to 
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what is good. Murdoch’s theory of the ”sovereignty of ”good” ”, is a case in point
 (4, s 96). 


Taylor viser her at han synes Murdochs beskrivelse av det gode er en god beskrivelse. 


Murdoch bruker et bilde på å strekke seg mot solen/lyset som er lik Platons hulelignelse. I 
 denne lignelsen ligger det at en oppnår klarhet når en vender seg mot lyset. Murdochs teori er 
 at vi kan bli gode ved å definere retningen på vår oppmerksomhet. Taylor beskriver hvordan 
 han, igjen, støtter Murdochs teori:  


And yet the image of the Good as the sun, in the light of which we can see things 
 clearly and with a kind of dispassionate love, does crucial work for her (4, s 96).  


Solen blir brukt som en metafor for det gode. Den er virkelig, den er der ute, men langt unna. 


Den gir oss lys og energi og gjør oss i stand til å forstå sannheten (3, s 90).  


Murdoch beskriver selv Platons hulelignelse slik: 


Vi tenker oss fangene i hulen. I det første stadiet sitter de der nede fanget. Bak seg har de et 
 bål, mellom seg og bålet er det dukker. Slik de sitter ser de skyggene av dukkene på veggen 
 foran seg. Fangene tror at skyggene på veggen representerer realiteten. De tror dette er det 
 hele. 


They do yet dream that there is anything else too see (3, s 98).  


I neste stadium, snur fangene seg rundt, de orienterer seg mot solen og kommer opp av hulen. 


I lyset fra solen kan de se tingene slik de virkelig er. Solen representerer det gode. Murdoch 
 forklarer det som skjer med fangene slik: I det første stadium representerte flammene selvet, 
 dette selvet hadde mye varme og energi, men dette var uregenerert energi. Denne uregenerete 
 energien representerer den ureflekterte bevisstheten. Senere når fangene hadde sett sollyset, 
 fikk de selvinnsikt, og forsto at det bildet de tidligere hadde av seg selv var basert på 


selvopptatte instinkter: 


They can see in themselves sources of what was formerly blind selfish instincts (3, 98). 


Og at det bilde de da hadde hatt av hva som var realiteten kun var imitasjoner av tingene i den 
virkelige verden.  



(23)I denne lignelsen representer solen det gode. Jeg minner her om Murdochs definisjon på det 
 gode: 


Goodness is connected with the attempt to see the unself, to see and to respond to the 
 real world in the light of a virtuous consciousness. …”Good is a transcedent reality” 


means that virtue is the attempt to pierce the veil of selfish consciousness and join 
 the world as it really is (3, s91). 


Vi ser nå hvor godt denne definisjonen passer inn i hennes beskrivelse av hulelignelsen. Vi 
 ser at når fangene snur seg mot solen, så kan de ved hjelp av solens lys se de tingene slik de 
 virkelig er. Når de så tingene slik de virkelig var, forsto de at det de først hadde trodd var 
 virkelig, kun var illusjoner. Dette ga dem selvinnsikt og de utviklet sin dyd og dermed sin 
 evne til å se det gode. 


På tross av Murdoch vellykkede bruk av Platons hulelignelse har hun en vesentlig innvending. 


Denne ligger i at hennes definisjon av det gode som noe usynlig (3,s 68) er uforenlig med 
 lignelsen til Platon hvor solen er noe virkelig/synelig. 


 Jeg sa tidligere at Murdoch bruker to lignelser for å fortelle oss om det gode. Når hun ønsker 
 å utdype betydningen av oppmerksomhet, om det kan være mer enn et verdikonsept, det 
 nødvendige; samt det transcedente i forbindelse med det gode, så gjør hun det ved å bruke 
 Gud som et eksempel: 


I shall suggest that God was (or is) a single perfect trancedent non-representable and 
 necessarily real object of attention (3, s 54). 


Hovedtrekkene i hennes diskusjon er som følger (jeg vil her ta for meg de ulike utsagn i 
 sitatet over). Først, når det gjelder oppmerksomhet eller som hun sier an object of attention. 


Den som tror på en Gud kan fokusere på noe som er en energikilde. En slik fokusering (på en 
 energikilde, det vil si noe som gir en selv energi) mener hun er naturlig for mennesket, hun 
 nevner forelskelse som et eksempel. Dette er et godt eksempel fordi når sterke følelser er 
 involvert, stiller viljen svakt, en kan ikke bare si til seg selv: Stopp med å være forelsket. Det 
 eneste som nytter er en reorientering, slik at en får energi fra en annen kilde.  


Så går hun over til å diskutere det the single object of attention. Hun stiller seg skeptisk til at 
det er et enkelt (single) verdikonsept. Hun bruker utsagn og argumenter som: 
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That a belief in the unity, and also in the hierarchial order, of the moral world has a 
 psychological importance is fairly evident (3, s 55). 


Dette fordi: 


It is true that the intellect naturally seeks unity; and in sciences, for instance, the 
 assumption of unity consistently rewards the seeker. But how can this dangerous  idea 
 be used in morals (3, s 55)? 


Hun vil her vise oss at det kan være flere objekter som kan fortjene vår oppmerksomhet: 


Why should there not be many different kinds of independent moral values (3,  
 s 55)? 


Når hun skal beskrive ideen om det transcedente, sier hun selv at dette er vanskeligere. Vi må 
 her huske på at når hun beskriver det gode (jfr mitt sitat øverst i dette avsnittet) så sier hun 
 blant annet at Good is a transcedent reality. 


Spørsmålet er nå om hun klarer å fortelle meg hva hun mener med dette. Hennes forklaring er  
 mer som et utsagn: 


It seems to me that the idea of the transcedent, in some form or other, belongs to 
 morality: but it is not easy to interpret (3, s 57). 


Hun kommer med påstanden at moral, godhet er en form for realisme (3, s 57). Så går hun 
 videre via kunsten og nærmer seg det transcedente. 


Hun lander på: 


It may be agreed that the direction of attention should properly be outward, away 
 from self, but it will be said that it is a long step from the idea of realism to the idea of 
 transcendence. I think, however, that these two ideas are related, and one can see 
 their relation particularly in the case of our apprehension of beauty. The link here is 
 the concept of indestructibility or incorruptibility (3, 58). 


Her tar Murdoch i bruk det vakre som en forklaringsmodell på hvordan det er en sammenheng 
mellom ideen om det virkelige og ideen om det transcedente. 



(25)Det som jeg synes er særdeles viktig i Murdochs beskrivelse av det gode som noe transcedent 
 er når hun kobler dette oppimot perfection and certainty (disse ordene kommer fremdeles fra 
 eksemplet med Gud som jeg har beskrevet ovenfor): 


I think the idea of transcendence here connects with two separate ideas.., perfection 
 and certainty (3, s 59). 


Murdoch veklser mellom å bruke ordet certainty og necessary. Hun sier at perfection og 
 necessary existence kan oppfattes som å ha samme betydning (3, s 66). Hun viser oss en 
 sammenheng mellom det gode, det transcedente og det nødvendige (3, s 59 og 66). Dette vil 
 jeg utdype nærmere på s, 53 hvor jeg beskriver forbindelsen mellom det gode og den 


nødvendige handlingen. For meg var dette viktig lesning. Min handling føltes både god og 
 nødvendig. Murdoch setter her en sammenheng mellom det gode og det nødvendige. 


Hva er det gode og den gode handling for Charles Taylor? 


Taylor beskriver det gode som en moralsk kilde som vi elsker: 


The constitutive good is a moral source, in the sense I want to use the term here: that 
 is, it is a something the love of which empowers us to do and be good (4, s 93). 


Tilsvarende både Aristoteles og Murdoch så mener også Taylor at det gode er et flertallsord. 


Taylor beskriver det slikt: Godene kan være så mangt, det som er felles er at dette er noe som 
 vi opplever som signifikant, kvalitativt annerledes, og som vi derfor kommer til å elske og 
 respektere, gjennom vår kjærlighet og respekt vil dette ”noe” gi oss en kraft til å være gode og 
 å utøve det gode, den gode handling. Hvordan kan vi vite hva som er signifikant, kvalitativt 
 annerledes, hva som gir oss et fullverdig liv?  


..one form of life may be seen as fuller, another way of feeling and acting as purer, a 
 mode of feeling or living as deeper, a style of life as more admirable, a given demand 
 as making an absolute claim against other merely relative ones, ..In each of these 
 cases, the sense is that there are ends or goods which are worthy or desirable in a way 
 that cannot be measured on the same scale as our ordinary ends, goods, desirabilia. 


They are not just more desirable, in the same sense though a greater degree, than 
some of these ordinary goods are. Because of their special status they command our 
awe, respect, or admiration (4, s 20). 
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Det gode blir altså det målet vi strekker oss etter. Det er målet som står frem med en verdi og 
 en ønskelighet som ikke kan måles på samme skala som våre vanlige ønsker. Det gode setter 
 standarden. En standard som står uavhengig av egne ønsker og tilbøyeligheter. På grunn av 
 denne spesielle statusen vil vi komme til å respektere og beundre dette gode. 


Charles Taylor er opptatt av er å vise forbindelsen mellom selvet i oss, moralen og det gode.  


Han mener at vår identitet, vår moral og det gode er uløselig knyttet sammen.  


….of what it is to be a human agent, a person or a self. But pursuing this investigation
 soons shows that you can’t get very clear about this without some further 


understanding of how our pictures of the good have evolved. Selfhood and the good, 
 or in another way selfhood and morality, turns out to be inextricable interwined 
 themes (4, s 3).


Han mener at for å kunne se disse sammenhenger, må vi verdsette det godes plass, på mer enn 
 en måte, både i vårt moralske syn og i livet. Men dette er, sier Taylor, akkurat hva de moderne 
 moralfilosofer har problem med å anerkjenne (boka hans er skrevet i 1989, det vil si for 24 år 
 siden). Han er bekymret fordi moderne moralfilosofer i all vesentlighet har valgt bort det 
 gode. Han mener at moderne moralfilosofi stort sett er for snever i sine standarder, og at det i 
 all vesentlighet dreier seg om plikt og nytte.  


This  moral  philosophy has tended to focus on what it is right to do rather than on 
 what it is good to be, on defining the content of obligation rather than the nature of the
 good life; and it has no conceptual place left for a notion of the good as the object of 
 our love or allegianc or, as Iris Murdoch portrayed it in her work, as the privileged 
 focus of attention or will (4, s 3).  


Det som av stor viktighet for Taylor er at vi søker å gjenvinne vår kjennskap og vår kontakt 
 med det gode. Dette fordi at dersom vi ikke kan orienterer oss mot det gode, så kan vi heller 
 ikke være oss selv, vi kan ikke finne vår identitet: 


To know who you are is to be oriented in moral space, a space in which    


questions arise about what is good or bad, what is worth doing and what is not,  what 
has meaning and importance for you and what is trivial and secondary (4, s 28). 



(27)I henhold til Taylor blir det essensielt at jeg i min orientering mot det gode, og derav mot min 
 egen identitet, klarer å skille klinten fra hveten, Det vil si jeg må kunne evne å se hva  som 
 skiller seg ut ved å ha signifikant betydning. Dette krever sterke evalueringer. Dette som har 
 signifikant betydning er det vi respekterer og elsker, og det vi gir vår fokuserte 


oppmerksomhet. Dette er det gode som gir oss kraft til å være gode og handle på en god måte.  


I henhold til Taylor er vi kun oss selv, har funnet vår identitet, når vi kan orientere oss mot det 
 gode.  Taylor forklarer at vi kommer i kontakt med det gode ved at vi orienterer oss riktig i 
 forhold til vår moralske horisont, i forhold til vår Gud og i forhold til naturens design. 


Sammenligning av hvordan de tre utvalgte filosofer beskriver det gode og den 
 gode handling 


Umiddelbart fremtrer noen forskjeller: Aristoteles snakker om det gode, det gode livet for 
 mennesket, mens Murdoch og Taylor snakker om det gode mer som et begrep/tilstand vi som 
 mennesker skal søke etter. Her kan det høres ut som om at det for Aristoteles dreier seg om en 
 selvsentrering, hvordan kan jeg oppnå et så godt liv som mulig? At det er bare noe som 
 gjelder meg og ikke ut gode jeg skal søke etter i et fellesskap med/for andre. Men slik er det 
 ikke. Alle er opptatt av at vi skal utvikle våre moralske evner på en slik måte at vi i den 
 spesifikke situasjon er i stand til å handle på en best mulig måte. Videre kan det synes som en 
 forskjell i hvordan Taylor så tydelig er opptatt av å knytte selvet til det gode, mens Murdoch 
 snakker om at vi ikke skal være selvopptatte. Men når vi går inn på dette så ser vi at alle er 
 opptatt av å utvikle selvet på best mulig måte. Denne selvutviklingen betyr at vi har kommet i 
 en situasjon der viljen lar seg påvirke av fornuften. Vår bevissthet har blitt utviklet moralsk på 
 en slik måte at det spontane, det ureflekterte, det følelsesmessige, har latt seg underordne 
 fornuften, det vil si vi har fått en bevissthet som har en høyere moralsk kvalitet. Illusjoner og 
 egne lyster har latt seg temme (til en viss grad). Vi blir da i stand til å se/vende vår 


oppmerksomhet mot det spesielle tilfelle som står der i virkeligheten - som står der og krever 
 vår oppmerksomhet. Det spesielle tilfellet som skiller seg ut til å ha signifikant høyere verdi. 


Vi er blitt i stand til å se virkeligheten slik den er. Vi kan da rette vår handling mot denne 
 virkeligheten. Det er slik de forklarer hva gode og den gode handling er.  


Til slutt vil jeg peke på det jeg mener er et vesentlig likhetstrekk: Ingen av de tre filosofene 
mener at vi kan finne det gode alene. Det vil si at vi kan ikke tro at vi er totalt frie uavhengige 
individer som kan klare oss med vår egen fornuft. De mener alle at vi må finne vår plass i et 
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større hele. For Aristoteles gjelder det at vi må klare å holde den riktige orden blant de mål vi 
 forfølger. Murdoch forteller oss at vi via en kraft (det gode) - som hun plasserer som 


transcedent- kan vite hva som virkelig står på spill. Taylor mener det gode ligger i oss selv, 
 men at vi ikke kommer i kontakt med vår indre stemme uten ved hjelp av Gud og/eller 
 naturen.  


For meg var det et avgjørende spørsmål om jeg kunne finne fellestrekk i disse filosofers 
 beskrivelser av det gode og den gode handling som var såpass enhetlige at jeg kunne få en tro 
 på at det gode kan få den plass i moralfilosofien den etter min mening fortjener. Jeg føler at 
 jeg ble styrket i denne troen. 



3.1.3  Vår letting etter det gode 


Hvor er kilden til det gode? 


Det gode for Aristoteles er når en forener praktisk kunnskap med kontemplasjon. Praktisk 
 kunnskap  (phronēsis) dreier seg om den rette orden og om å prioritere våre mål  i livet, mens 
 kontemplasjon (theōria) dreier seg om vitenskap eller de evige sannheter. Når det gjelder 
 theōria mener Aristoteles vi må ha en slags kjennskap (a grasp) til kosmos (4, s125). Dette 
 betyr at Aristoteles plasserer det gode både i det jordiske livet (det vil si i oss selv, men med 
 en forankring i Aristoteles former og hans rangering av orden) og i kosmos. 


Iris Murdoch synes å strekke seg utenfor seg selv når hun skal beskrive det godes kilde. Hun 
 beskriver det gode som  


…”Good is a transcedent reality” (3, s 91) eller ..the good is something which is ”non-
 representable and indefiniable (3, s 3). 


 Det vil si hun snakker om noe som er utenfor vår fatteevne. Hvorvidt dette ligger i kosmos 
 sies ikke direkte, men det kommer frem at hun er en tilhenger av Platons huleeksempel. I det 
 ligger å orientere seg mot solen/lyset for å kunne finne sannheten/det gode.  


Charles Taylor plasserer kilden til det gode inne i oss, inne i det enkelte individ. Men det 
kommer klart frem at han ikke mener at dette er en subjektiv egotrip. Når Taylor snakker om 
at kilden til det gode er i oss som menneske, så forklarer han samtidig at om vi skal nå frem til 
denne indre stemmen/kilden, så må vi orientere oss riktig innen vårt rammeverk/design. Dette 



(29)er et rammeverks som gir oss tilgang på de standarder vi trenger for å kunne oppdage det 
 gode. Dette rammeverk beskriver han som et slags moralsk rom, som vel har vært det 
 bestandig. Han tror vår kilde for godhet er knyttet til Gud og til naturen. Vi må være på 
 bølgelengde med naturen, høre naturens stemme i oss. Han åpner for at Gud er en del av 
 naturen og vår moralske utvikling. 


Det vil si i henhold til disse tre filosofene kan kilden til det gode både ligge i oss og utenfor. 


Men det som er felles for dem alle er at vi ikke stå der alene som frittstående (disengaged) 
 mennesker. Selv som fornuftige mennesker trenger vi hjelp. Hjelpen kommer når vi forstår at 
 vi er en del av et fellesskap. Dette kan være som en del av en orden som hos Aristoteles, en 
 del av naturens/ Guds design som hos Taylor eller at det gode finnes i virkelighetens lys 
 (forkart ved solen).  


Hva kan hindre oss i å finne det gode? 


Etter Aristoteles etiske teorier så blir det vanskelig å finne det gode dersom det er en ubalanse  
 mellom fornuft og følelser. Likeledes blir det et problem når vi mangler erfaring, dersom vi 
 ikke lytter og ser/tar etter andre som vi mener innehar praktisk visdom. 


Murdoch forteller oss at vi får problemer med å finne det gode dersom vi ikke er i stand til å 
 konsentrere oss, ha fokus. Et annet hinder er om vi blir for selvsentrerte, lar oss styre av 
 sjalusi, misunnelse og andre forvridde tanker. Det hindrer oss i å se virkeligheten slik den er. 


Taylors store bekymring er at det gode synes å mangle i dagens moralske teorier. Det synes å 
 ha blitt borte. Årsakene til dette kan i henhold til Taylor være at vi opplever oss selv som for 
 fristilte, for fornuftige. Dette på en måte slik at vi opplever naturen fra yttersiden, vi har 
 mistet naturens stemme i oss. Taylor synes også å mene at vi dersom vi ikke har en relasjon til 
 Gud så kan det bli vanskeligere å komme i kontakt med det gode. En annen ting som Taylor 
 påpeker er hvordan vår egen moralske indre stemme kan bli forstyrret/overkjørt av ytre 
 sosiale/offentlige krav: 


..there may be-and I want to argue, frequently is- a lack off it between what people as 
it were officially and consciously believe, even pride themselves on believing, on one hand, 
and what they need to make sense of some of their moral reactions, on the other.  
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There is a very controversial but very important job of articulation to be done here, in 
 the  teeth of the people concerned, which can show to what extent the real spiritual basis of 
 their own moral judgements deviates from what is official admitted (4 s 9-10).  


For alle tre gjelder det at vi ikke har utviklet våre dyder. For Aristoteles betyr det at vi ikke 
 har utviklet vår praktiske visdom. For Murdoch betyr det at vi ikke har klart å fjerne oss fra 
 vår egoistiske bevissthet (..virtue is the attempt to pierce the veil of selfish consciousness..). 


For Taylor betyr dette at vi ikke har orientert oss i vårt moralsk rom og mistet kontakten med 
 vår indre stemme. 


I mitt eget tilfelle var jeg i min første ureflekterte fase hindret fra å se hva som var av 


signifikant betydning (min sønn). Dette fordi jeg var forstyrret av de illusjonene jeg hadde om 
 at det å følge konvensjonene/forventningene i samfunnet var viktigere enn min sønn. 


Hva skal til for å komme i kontakt med det gode? 


Hva sier Aristoteles om å komme i kontakt med det gode? 


For å kunne se hva som er det totale gode livet, et liv der alle godene er samlet i deres rette 
 proposjoner benytter vi oss av dyden praktisk visdom. En person som har praktisk kunnskap 
 har utviklet en karakterstyrke som gjør at en i en viss forstand kan styre sine følelser. Praktisk 
 kunnskap tar tid å utvikle. Dette er noe en lærer i livets skole gjennom erfaring og ved å 
 betrakte personer som innehar denne dyden. Aristoteles kaller denne evnen, praktisk 
 kunnskap, for ”sjelens øye”, men som vår synsevne må utvikles til å kunne skjelne mellom 
 vesentlig og uvesentlig, må også denne sjelens synsevne trenes opp til å få øye på de viktigste 
 ting i livet (2, sXXXI).  


Praktisk kunnskap er en dyd vi benytter oss av i det partikulære tilfellet. Det er ingen 


generelle regler. Personen som innehar denne dyd må ta de nødvendige vurderinger utifra den 
 situasjon personen står i der og da. 


Når vi snakker om praktisk visdom er det viktig å forstå at dette begrepet ikke må misbrukes. 


Dette er et begrep som forutsetter at det tilhører en orden hvor formålet er å søke det gode.  


Det vil si når vi står der som menneske og skal overveie hvilken handling som vil lede til det 
gode liv, da bruker vi praktisk visdom for våre overveielser. Men når vi gjør det så er vi 
inneforstått med at denne dyden tilhører evnen til å skille det gode fra det dårlige, og vi vet at 



(31)når vi overveier så gjør vi dette i viten om at  våre mål tilhører en bestemt orden. Brukt slik 
 blir praktisk visdom forstått substansielt. Senere har moralfilosofien fjernet seg fra tanken på 
 det gode. Begrepet praktisk visdom blir allikevel brukt, det brukes her for å vise at det er vår 
 fornuft som styrer våre moralske vurderinger. Problemet er at en da misbruker dette begrepet, 
 det blir misbrukt fordi det er tatt ut av sine forutsetninger. Når det gode ikke lengre er relevant 
 for moralsk tenkning, så må oppfattelsen av praktisk visdom forståes prossessuelt.  


Hva sier Iris Murdoch om å komme i kontakt med det gode? 


Hun mener vi må være moralsk aktive og orientere oss mot hva som er det virkelige.  


Når vi skal orientere oss mot det virkelige, handler det om å fokusere. Dette gjør vi når vi 
 klarer å legge bort vår selvsentrerthet, våre forvridde tanker, sjalusi og misunnelse.  


Her vil jeg peke på to eksempler fra Murdoch hvor hun beskriver noe av dette. Først dette 
 med å se klart, det vil si å orientere seg mot det gode. Her bruker Murdoch Platons 


huleeksempel som forklaring, det vil si det dreier seg om å snu seg mot lyset. Dettehar jeg 
 utdypet under Murdochs beskrivelse av det gode. 


Når hun skal forklare oss viktigheten av å legge bort egne forvridde tanker så bruker hun et 
 eksempel med en svigermor som ikke maktet å se sin svigerdatter slik som hun egentlig var 
 før hun (svigermoren) klarte å legge bort sine fordommer. Jeg vil komme nærmere inn på 
 eksemplet med svigermoren under punktet Betydningen av samspillet mellom fornuft og 
 følelser for å komme i kontakt med det gode  s 29-31. 


Murdoch mener at det er vanskelig å lære godhet fra en annen person. 


..which makes it difficult to learn goodness from another person. It is all very well to say that 


“to copy a right action is to act rightly” (her refererer IM til Hamshire, Logic and 
 Appreciation), but what is the form which I am supposed to copy? It is a truism of recent 
 philosophy that this operation of discerning the form is fairly easy, that rationality in this 
 simple sense is a going concern. And of course for certain conventional purposes it is. But it 
 is characteristic of morals that one cannot rest entirely at the conventional level, and that in 
 some ways one ought not to (3, s 29). 


Dette er i kontrast til Aristoteles som mener at praktisk visdom får man blant annet ved å se 
og lære av de som innehar en slik visdom. 



(32)20 


Selv om Murdoch mener at det er vanskelig å lære om det gode fra en annen person, så betyr 
 ikke dette at læring ikke har betydning. Tvert om, Murdoch viser oss i sin bok at egen 


moralsk utvikling over tid er det som skal til. En egenlæring som består i at en strever og 
 jobber med saken inntil en er i stand til å se tingen slik den er. Det er vel det hun kaller å ha 
 en dydig samvittighet. Denne får vi ved å være moralsk aktive: 


She has been doing something, something which we approve of, something which is
  somehow worth doing in itself (3, 19).  


Dette er nettopp hva svigermoren gjorde i sin egenutvikling i forhold til hvordan hun så sin 
 svigerdatter. Og hva jeg mener jeg gjorde i mitt eksempel. Gjennom en utvikling 


gjennomgikk jeg en moralsk modning som gjorde at jeg var i stand til å hente min sønn fra 
 hans plassering på 2.plass til å få førsteprioritet i det jeg så der ute i virkeligheten. 


Hva sier Taylor om å komme i kontakt med det gode? 


I henhold til Taylor er vi kun oss selv, har funnet vår identitet, når vi kan orientere oss mot det 
 gode.  Hvordan kan vi orienterer vi oss? Han forklarer det slik: Vi befinner oss i et rom 


(space), et rom hvor det finnes fastlagte spørsmål. Vår oppgave som moralske individer med 
 vår egen identitet blir å gjøre sterke evalueringer rundt disse spørsmålene, ta de alvorlig, og 
 søke å orientere oss mot det gode. Svarene på spørsmålene ligger i det Taylor kaller vårt 
 rammeverk, eller våre standarder. Vi står der i dette rommet av spørsmål, med et gitt 
 rammeverk som gir oss vår horisont. Som individ kan vi da vite hvor vi står i forhold til 
 rammeverket.  Vi kan definere hva slags mening ting har for oss. Har vi evnen til gode 
 evalueringer og riktig orientering føles det godt. Det å leve innenfor sitt rammeverk i en 
 stadig utvikling gjør at vi er i stadig søken mot vår moralske kilde, det gode.  


I den konflikt som kan oppstå mellom egne ønsker/tilbøyeligheter og hva som er ønskelig i 
 henhold til det godes standard er det behov for sterke evalueringer:  


the fact that these ends or goods stands independent of our own desires, inclinations, 
or choices, that they represent standards by which these desires and choices are 
judged. These are obviously two linked facets on the same sense of higher worth. The 
goods which command our awe must also function in some sense as standard for us
 (4, s 20). 



(33)Det at vi bruker vår fornuft til å vurdere hva som virkelig er det gode innebefatter en rekke 
 ting, som at vi må finne ut hva som i den gitte situasjonen er den mest realistiske 


orienteringen mot det gode, samtidig med at vår kritiske refleksjon gjør oss i stand til å forstå 
 egne og andres handlinger og følelser på en best mulig måte. 


Det kommer frem fra Taylors beskrivelser at jeg kan oppleve det gode både som noe  
 partikulært og noe universielt. Det vil si vi har fjernet oss fra nødvendigheten av det 
 universielle i den moralske tankegangen. Men dette innebærer at vi befinner oss innen vårt 
 rammeverk og i anerkjennelsen av at noen moralske spørsmål som menneskers rett til liv og 
 integritet er av universiell karakter.  


My identity is defined by the commitments and identifications which provide the frame 
 or horizon within which I can try to determine from case to case what is good, or 
 valuable, or what ought to be done, or what I endorse or oppose. In other words, it is 
 the horizon within which I am capable of taking a stand (4, s 27).  


Det vil si at jeg kan i hvert enkelt tilfelle kan prøve å beslutte hva som er godt. Dette at jeg i 
 hvert enkelt tilfelle skal søke å beslutte hva som er den riktige handling er for øvrig i 


overensstemmelse både med Aristoteles og Murdoch. Når Taylor beskriver hvordan jeg i det 
 enkelte tilfelle skal prøve å beslutte hva som er det gode, så sier han at dette forutsetter at jeg 
 har en identitet som er vel plassert og orientert innen den moralske horisont. 


Mennesker i det vi kaller identitetskrise har mistet sin orienteringsevne, de er disorienterte, 
 hvem er jeg, hvor er jeg, hva skal jeg etc. Dette viser at det er en essensiell forbindelse 
 mellom identitet og hvordan en orienterer seg i det moralske rommet: 


To know who you are is to be oriented in moral space, a space in which questions 
 arise about what is good or bad, what is worth doing and what is not, what has 
 meaning and importance for you and what is trivial and secondary (4, s 28). 


Når vi i vår moderne tid snakker om identitet ligger det en opplevelsen av at ikke alle 
moralske spørsmål har universielle svar. Dette er forbundet med vår post-romantsike 
forståelse av individuelle forskjeller, samt at vi har sett det som viktig at hver person kan 
oppdage hans eller hennes egen moralske horisont.  Det vil si i den historiske utviklingen har 
det vært en utvikling av vår selvforståelse. Dette er en forutsetning for at vi kan snakke om 
individuelle horisonter. Men også i dag oppfatter vi visse moralske spørsmål som universielle. 



(34)22 


Det kan synes merkelig at vi kan oppdage vår egen moralske horisont. Videre kan det synes 
 merkelig at vi bare skal godta at vi befinner oss i et moralsk rom med ferdige spørsmål og 
 hvor svarene ligger der i vårt rammeverk.  


Men Taylor får oss til å forstå at dette ikke er så merkelig: 


We couldn’t conceive of a human life form where one day people came to reflect that,
  since they were spatial beings, they ought after all to develop a sense of up and down, 
 right and left, and find landmarks which would enable them to get around-reflections 
 which might be disputet by others. We can’t conceive of a form in which this questions
 is not always already there, demanding an answer.  Our discussion of identity 


indicates rather that it belongs to the class of the inescapable, i.e., that it belongs to 
 human agency to exist in a space of questions about strongly valued goods, prior to all 
 choice or adventitious cultural change (4, s 31). 


Jeg forstår det slik at det svaret jeg finner, etter min streben, blir mitt rammeverk, min 
 standard.  


What I am as a self, my identity, is essentially defined by the way things have 
 significance for me.  ..we are only selves insofar as we move in a certain space of 
 questions, as we seek and find an orientation to the good (4, s 34).  


Letingen både etter min egen identitet og etter min orientering krever at jeg har tilgang til min 
 indre stemme. Hva er denne indre stemmen? Taylor gir oss flere innspill: Han mener at det 
 ligger et konstitutivt gode i oss, et gode som vi kan finne ved streben etter det meningsfylte. 


Når vi på en uforvrengt måte og uten illusjoner gjenkjenner dette, så vil det gi oss styrke til å 
 gjøre det gode. Et viktig poeng er at Charles Taylor mener at vår beste, mest illusjonsfrie 
 tolkning involverer en anerkjennelse av menneskelivets betydning. Videre mener han at 
 menneskets betydning blir best forklart på en teistisk, kosmisk måte. Det vil si vår immanente 
 (indre) kilde synes i henhold til Taylor å involvere en Gud (4, s 342). Hva betyr dette, jo vi 
 står der altså ikke bare som frie individer, frie i den forstand at vi er frakoblet helheten. Jeg 
 oppfatter det slik at Taylor mener at helheten synes å inkludere en Gud samt vår evne til å 
 høre naturens stemme i oss.  


And indeed, a theory of nature as a source can be combined with some form of 
Christian faith (4, s 370). 



(35)Sammenfattet betyr det at Taylor mener at vi kommer i kontakt med det gode ved at vi 
 orienterer oss riktig i forhold til vår moralske horisont, i forhold til vår Gud og i forhold til 
 naturens design. Mulig dette kan sees på som en side av den samme sak. Men vår evne til å 
 lytte til vår indre stemme er ofte i henhold til Taylor blitt kvalt. Det som kveler den er den 
 frie/uavhengige holdningen av kalkulert fornuft, det at vi observerer naturen fra yttersiden.  


Det vil si, med vår holdning om at vi er frikoblede individer så mister vi vår forbindelse med 
 det gode. 


Til dette med å være frikoblet (detached) sier Murdoch (med Hampshires ord): 


Hampshire suggest that we should abandon the image ..of man as a detached 


observer, and should rather picture him as an object moving among other objects in a 
 continual flow of intention into action (3, s 4) 


Faktorer som flere av filosofene mener er viktige for å komme i kontakt med det gode 


Noen av de faktorene som skal til for å komme i kontakt med det gode er beskrevet av mer 
 enn en av de tre filosofene. Jeg vil nedenfor gå igjennom noen slike faktorer og sammenligne 
 disse innbyrdes mellom filosofene, samt se etter en forbindelse med eget eksempel. 


Betydningen av å se for å komme i kontakt med det gode 


  Når Aristoteles snakker om å se så er det gjennom sjelens øyne. Han kaller vår dyd praktisk 
 kunnskap for sjelens øyne. Dette er hva vi bruker for å komme i kontakt med det gode: 


”sjelens øye”, men som vår synsevne må utvikles til å kunne skjelne mellom vesentlig og 
 uvesentlig, må også denne sjelens synsevne trenes opp til å få øye på de viktigste ting i 
 livet …(2, s XXXI). 


Murdoch beskriver dyd som forsøket på å fjerne sløret som ligger rundt vår egoistiske 
 bevissthet, slik at vi kan se virkeligheten slik den er. 


Murdoch skiller på uttrykkene attention og looking. Oversatt til norsk dreier det seg vel om 
det å gi noe oppmerksomhet versus det å ”bare” se på noe. Men Murdoch synes å mene at når 
vi tilsynelatende bare ser, så kan vi ved hjelp av noe mer innsats få øye på det vi bør fokusere 
på/det som skal få vår oppmerksomhet: 



(36)24 


The task of attention goes on all the time and at apparently empty and everyday 
 moments we are “looking”, making those little peering efforts of imagination which 
 have  such  important cumulative results (3, s 42) 


Hva slags innsats snakker hun om her. Hun snakker om at det ikke nok bare å se/gi 
 oppmerksomhet (attention). Dette må kombineres med en intensjon om å være dydig: 


Good is the focus of attention when an intent to be virtuous coexist (as perhaps it 
 almost always does) with some unclarity of vision) (3, s 68). 


Jeg vil diskutere litt rundt dette begrepet ” an intent to be virtuous”. Vi har nok ikke alle like 
 stor selvinnsikt som den svigermoren –som Murduch beskriver- som bestemmer seg for å 
 vurdere sin svigerdatter på nytt, prøve å virkelig se henne, uten sine egne fordommer og med 
 en intensjon om å være dydig (det vil si å jobbe aktivt for å utvikle sin egen karakter) (dette 
 utdyper jeg nærmere på s 30). Dette med å ha en moralsk intensjon kan oppfattes ganske 
 krevende. Hva med det mennesket-de fleste av oss- som står der uten å ha lest en eneste 
 filosofisk tekst, som er uvitende om de etiske teorier, hvordan kan dette mennesket ha en 
 intensjon om å være dydig? Hvordan skal vi kunne vite at det handler om å fokusere, om å 
 finne vår plass i en helhet, om å orientere oss i et moralsk rom etc, etc. Det er jo ikke slik, at 
 mennesker ikke kan være dydige selv om de mangler denne kunnskapen, eller sagt med 
 Murdoch: 


…the fact that an unexamined life can be virtues ..(3, s 2).   


Jeg har tidligere i denne oppgaven sagt at jeg oppfatter at Murdoch forteller oss at vi via en 
 kraft –det gode- kan vite hva som virkelig står på spill. Dette stemmer vel med sitatet over 
 hvor Murdoch har lagt inn parentesen (as as perhaps it almost always does).., det vil si at jeg 
 antar at hun mener at intensjonen om å være dydig er noe som ligger i oss alle. 


Videre mener hun at vi må jobbe med å legge bort våre illusjoner og vår selvopptatthet. 


Årsaken til dette er at når vi åpner våre øyne er det ikke sikkert at vi ser det vi blir konfrontert 
med. Den virkelige verden er ofte skjult for oss av vårt slør av illusjoner, forutinntatthet 
selvopptatthet og andre ting. Vi synes i mange tilfeller å ville unngå å se virkeligheten slik 
den er. Her må vi huske at Murdoch definerer dyd som et forsøk på å fjerne sløret fra vår 
selvopptatte bevissthet slik at vi kan komme i kontakt med verden slik den virkelig er  (3, s 
91).  Murdoch anerkjenner imidlertid at disse følelsene som foregår i vår bevissthet ikke er 



(37)trivielle eller uviktige, de er forbundet med vår energi og vår evne til å velge og handle, men 
 de representerer vår ureflekterte bevissthet. Poenget er dersom vi er opptatt av kvaliteten på 
 vår bevissthet så handler det om å prøve få bort sløret, se realitetene slik de er, legge bort 
 illusjoner og selvopptatthet: 


And if quality of consciousness matter, then anything which alters consciousness in the 
 direction of unselfishness, objectivity and realism is to be connected with virtue (3, s 
 82). 


Det kan være vi må bruke viljen negativt, Det vil si temme vår vilje. Slik at viljens spontane 
 innfall ikke kan forstyrre vår oppmerksomhet, slik at kvaliteten på vår fokusering blir av så 
 høy kvalitet som mulig. 


Dette betyr at vi ved hjelp av vår fornuft og i vårt ønske om å orientere oss mot det gode, 
 innser at vi må temme vår vilje: 


Of course this is not to say that good ”efforts of will” are always useless or always f
 akes. Explicit and immediate “willing” can play some part, especially as an inhibiting 
 factor. (The daemon of Socrates only told him what not to do (3, s 65). 


Det Murdoch ønsker å uttrykke er viljens plass i forhold til betydningen av oppmerksomhet 
 (attention) i vår leting etter det gode:  


If the energy and violence of the will, exerted on occasions of choice, seems less 
 important than the quality of attention which determines our real attachments, how do 
 we alter and purify that attention and make it more realistic? Is the via negative of the 
 will, its occasionally ability to stop a bad move, the only or most considerable 


conscious power that we can exert? (3, s 67). 


Det vil si for å få en best mulig fokusert oppmerksomhet så må viljen temmes. En uønsket 
 ureflektert handling må stoppes. 


Murdoch gir oss også noen tips som kan hjelpe oss i å legge bort vår selvopptatthet- dette er 
 vel ting vi alle har opplevd. Hun snakker om det å se noe vakkert som et flott dyr i naturen, 
 kunst; eller bare det å la seg oppsluke i naturen; eller i dyp konsentrasjon. 


..give attention to nature in order to clear our minds of selfish care (3, s 82). 



(38)26 


Art pierces the veil and gives sense to the notion of a reality..(3, s 86). 


Alt dette handler om å finne måter for å kunne tenke klart, slik at en evner å fokusere på 
 virkeligheten: 


Morality is a matter of thinking clearly (3, s 8). 


Murdoch hevder at vi vokser/utvikler oss ved å se: 


When virtue is concerned we often apprehend more than we clearly understand and 
 grow by looking (3,s 30). 


Taylor forteller oss noe tilsvarende, nemlig at det å se det gode gir kraft, det å se det gode er 
 en moralsk kilde. 


   One could say that seing good empowers, and that it thus function as what I have been 
 calling a moral source (4, s 454). 


Hva har disse filosofene felles med hensyn på det å se for å komme i kontakt med det gode?  


De trekker alle inn betydningen av dyd i forhold til det å kunne gi noe vår fokuserte 
 oppmerksomhet. For Aristoteles er dyden praktisk kunnskap, dette har og blitt kalt sjelens 
 øyne. Det er det vi bruker for å få øye på hva som er det viktigste i livet. For Murdoch er 
 dyden at vi må fjerne sløret fra vår egoistiske bevisthet slik at vi kan se virkeligheten slik den 
 er. Taylor sier at det å se det gode gir styrke. Det gode blir vår moralske kilde. Når vi søer det 
 gode kan vi se hva som har signifikant betydning.   


I mitt eksempel tok det tid før jeg klarte å endre meg fra bare å se til virkelig ha en fokusert 
 oppmerksomhet på min sønn. Kunne det skyldes at jeg hadde det så travelt at jeg aldri fikk 
 gitt meg selv ro. Hadde jeg tatt meg tid til for eksempel å merke naturen eller kunsten, så 
 mulig dette hadde kunne ha fortrengt noe av min ureflekterte bevissthet og gitt meg den kraft 
 jeg trengte for en fokusert oppmerksomhet? 


Betydningen av samspillet mellom fornuft og følelser for å komme i kontakt med det 
 gode 


Aristoteles hadde den mening at ikke bare fornuften (som hos Platon), men også følelsene 
skulle med. Men det vesentlige var at en brukte disse i innbyrdes riktig forhold. Det er med 
hensyn til vår holdning til følelsene vi vurderes moralsk. Tenkningen er som en slags 



(39)”konsulent” for det strebende, higende villende menneske. Med tenkningen representert ved 
 klokskapen, praktisk kunnskap, kan en i en viss forstand beherske sine følelser (2, XIII-XIV).  


Det blir med andre ord viktig å kunne temme sin vilje.  


Når Murdoch snakker om vilje og fornuft så stresser hun at mennesket er et enhetlig vesen om 
 ønsker i henhold til hva det ser:  


As moral agents we have to try to see justly, to overcome prejudice, to avoid 
 temptation, to  control and curb imagination, to direct reflection. Man is not a 
 combination of an impersonal rational thinker and a personal will. He is a 


unified being who sees, and who desires in   accordance with what he sees, and who 
 has some continual slight control over the direction and focus of his vision (3, s 39). 


Dette stemmer med Aristoteles beskrivelse av at hos et lykkelig, dydig menneske er fornuft 
 og følelser i harmoni. Det er den praktiske fornuften som sørger for denne harmonien slik at 
 en kan komme frem til en dom, en dom som forteller oss hva som er det sanne. Når vi vet det, 
 så vet vi hva vi skal rette vår oppmerksomhet mot, det vil si vi kan see justly.  


For Murdoch handler det altså om å se/fokusere på den rette måten. For å kunne det må vi 
 orientere vår refleksjon/vår overveielse i den riktige retning. Den riktige retningen har vi når 
 vi oppnår denne balansen mellom fornuft og følelse. Da må vår fornuft være slik at den klarer 
 å temme våre tendenser til å forhåndsdømme, for fristelser og til å fantasere. Dette blir viktig, 
 fordi dersom vi ikke klarer dette, kan vi heller ikke fokusere. Og vår konsentrasjon/fokusering 
 er avgjørende for å nærme oss det gode. 


Irish Murdoch er altså opptatt av at vi er enhetlige mennesker med hensyn på fornuft og 
 følelser. Hun er derimot negativ og synes å harselere med vår overdrevne tro på vår frie 
 fornuft.  


Hun forteller hun oss at godhet og kunnskap henger sammen: 


..I would suggest that at the level of serious common sense and of an ordinary non-
 philosophical reflection about the nature of morals it is perfectly obvious that 
 goodness is connected with knowledge: not with impersonal quasi-scientific 


knowledge of the ordinary world, whatever that may be, but with a refined and honest 
perception of what is really the case, a patient and just discernment and exploration of 



(40)28 


what confronts one, which is the result not simply of opening one’s eyes but of a 
 certainly perfectly familiar kind of moral discipline (3, s 37). 


Når en ved hjelp av sin kunnskap skal søke forbindelsen med det gode, så gjelder det å inneha 
 en kunnskap som kan fortelle oss hva som virkelig står på spill, hva det er som konfronterer 
 oss. For å kunne se hva som står på spill der ute i verden, så er det ikke nok å åpne sine øyne, 
 men om også å inneha en moralsk disiplin. 


Dette synes å ligne på Aristoteles praktiske fornuft. Begge beskriver sammenhengen mellom 
 kunnskap og godhet. Det handler om både å se det enkelte tilfelle foran oss samt å forholde 
 oss til det på en moralsk måte. 


Videre i ens søken mot det gode, etter det som virkelig er dette av betydning (what is really 
 the case) så gjelder det å ha en tålmodig (patient) og rett dømmekraft og utforskning av hva 
 det er som konfronterer en. Det jeg vil gripe fatt i er dette med tålmodig. Dette å virkelig 
 kunne se- hva det er som virkelig står på spill der ute i verden, hva det er som står der og 
 konfronterer meg - det krever sin tid. Det tar tid før jeg kan klare å være fokusert nok til å 
 komme ”dette av betydning” i møte. 


Tidens betydning for å kunne handle rett beskriver Murdoch slik: 


Moral changes and moral achievement are slow; we are not free in the sense of being 
 able suddenly to alter ourselves since we cannot suddenly alter what we can see and 
 ergo what we desire and are compelled by (3, s 38).  


Når Murdoch skal forklare oss dette med tidsperspektivet og friheten ved en handling så 
 bruker hun kontrastene to see versus attention.  Det å gi noe sin oppmerksomhet krever et 
 arbeid, et arbeid som pågår over tid, et arbeid hvor verdistrukturer umerkelig blir bygget rundt 
 oss. Når vi kommer til det punktet for handling er selve avgjørelsen allerede gjort. Vår frihet 
 er en del av denne prosessen, en pågående prosess. Frihet, mener Murdoch, er en frihet fra 
 våre fantasier (3, s 65). Å fjerne oss fra disse tar tid. Det er ikke slik mener Murdoch at vi som 
 frie individer tar en hurtig avgjørelse. Moralen er ikke noe vi henter frem ved de store 


avgjørende øyeblikk i livet. Moralen er en kontinuerlig prosess: 


The moral life, on this view, is something that goes on continually, not something that 
is switched off in between the occurrance of explicit moral choices. What happens in between 
such choices is indeed what is crucial (3, 36). 
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